PORTARIA N.º 191/2019

                    O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas

atribuições legais,

                    considerando Memo.IF-PROEN/N°12/2019, da Pró-reitoria de Ensino, em 10 de janeiro de 2019,

R E S O L V E

                    Aprovar, conforme o anexo e ad referendum do Conselho Superior, o calendário acadêmico 2019 do

câmpus Pelotas.

Pelotas, 14 de janeiro de 2019.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Flavio Luis Barbosa Nunes, REITOR - CD1 - IFSULRG, em 28/03/2019 21:32:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

http://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17954

102f5c60a2

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

2   2   3   3   2   0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

3 3 3 4 5 0 5 5 4 4 3 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

4 4 4 5 5 1 30

4 4 4 3 3 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

2 2 2 1 1 0 4 4 4 5 5 0

1 1 2 1 1 0
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 27 28 29 30 31

5 4 4 4 3 0 4 5 4 5 4 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

4 4 4 3 5 0 2 2 2 2 2 0

N N Início Período Letivo N Início de etapa N N Feriados

N N Fim Período Letivo N Fim de etapa N Capacitação / Planejamento Docente N Férias

N Conselhos de classe

S T Q Q S S Total

20 20 20 20 19 1 100

20 20 20 20 20 0 100

40 40 40 40 39 1 200

40 40 40 40 39 1 200

1) Cursos semestrais; 2) Cursos anuais

19 - Paixão de Cristo

05 - Carnaval 21 - Páscoa / Tiradentes

04 - Horário de sexta-feira (Abertura dos jogos intercursos) 21 - Dia não letivo

01 - Confraternização universal

24 a 26 - Conselhos de classe dos cursos técnicos

08 - Término das férias docentes 2019 - 1º período (38 dias)

02 - Início das férias docentes 2019 - 1º período 02 - N. Sra. dos Navegantes

2
1

 D
IA

S

A
b

ri
l

13 - Início do período letivo 2019/1

11 e 12 - Capacitação/planejamento docente

CAMPUS PELOTAS

2019

1
2

 D
IA

S

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
a
rç

o

1
8

 D
IA

S

06 - Dia não letivo

ANOTAÇÕES

01 - Dia do Trabalho

ANOTAÇÕES

04 - Dia não letivo (Carnaval)

20 - Corpus Christi

ANOTAÇÕES

10 - Fim do período letivo

29 - Final da primeira etapa dos cursos técnicos

ANOTAÇÕES

J
u

n
h

o

ANOTAÇÕES

30 - Início da segunda etapa dos cursos técnicos

04 - 10 - Jogos intercursos

11 - Prazo final para entrega das notas

ANOTAÇÕES

1
8

 D
IA

S

ANOTAÇÕES

15 a 21 - Férias docentes 2019 - 2° período (07 dias)

22 e 23 - Capacitação/planejamento docente

24 - Início do período letivo 2019/2

2
2

 D
IA

S

A
g

o
s
to

01 e 02 - Conselhos de classe dos cursos técnicos

12 - N. Sra. da Aparecida

S
e
te

m
b

ro

2
0

 D
IA

S

ANOTAÇÕES

O
u

tu
b

ro

2
2

 D
IA

S

07 - Independência do Brasil

02 - Finados 11 a 13 - Conselhos de classe dos cursos técnicos

D
e
z
e
m

b
ro

1
0

 D
IA

S

02 - Final da primeira etapa dos cursos técnicos20 - Data magna / Rev. Farroupilha

03 - Início da segunda etapa dos cursos técnicos30 - Conselhos de classe dos cursos técnicos

Sábados letivos

OBSERVAÇÕES

Data de início Data de Término

28 - Dia do Servidor Público

30 - Horário de segunda-feira

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

13 - Fim do período letivo

15 - Proclamação da República 16 - Prazo final para entrega das notas

Dias letivos

10/07/2019

16 a 31 - Dias não letivos

25 - Natal

Período letivo

13/12/2019 2019/2
1

N
o

v
e
m

b
ro

2
0

 D
IA

S

-

Dias não letivos

Dias e períodos letivos
Quantidade de dias da semana

14 - Horário de sexta-feira

J
u

lh
o

0
8

 D
IA

S
 2

0
1

9
/1

0
6

 D
IA

S
 2

0
1

9
/2 08 a 10 - Conselhos de classe dos cursos técnicos

13/02/2019 13/12/2019 2019
2

2019/1
1

24/07/2019

Total

J
a
n

e
ir

o

F
e
v
e
re

ir
o

1 - Procedimentos de trancamento e cancelamento de matrícula poderão ocorrer durante todo o

período letivo.

2 - Transferência e reopção de curso de acordo com edital.

3 - Demais procedimentos de registros de acordo com o calendário do Departamento de Registros

Acadêmicos (DERA).

13/02/2019

M
a
io

2
3

 D
IA

S

	PORTARIA N.º 191/2019
	Documento assinado eletronicamente por: